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SchlauTherm GmbH 
Malstatter Markt 3 
66115 Saarbrücken 
Tel. (0681) 95 90 280 
Fax. (0681) 95 90 289 

 
Alternatives Preisblatt für die Nahwärmeversorgung im Steigerweg, der Knap  

penstraße und der Elversberger Straße in Friedrichsthal (Anlage Nr. 2005001) 
 Stand 01.01.2023 

 
 
Mit Wirkung ab Liefermonat Januar 2023 stellt die SchlauTherm GmbH sogenannte Nahwärme für das Gebiet Steiger-
weg, Knappenstraße und Elversberger Straße in 66299 Friedrichthal zu nachstehenden Preisen zur Verfügung: 
 
 netto brutto 

- Grundpreis pro m² beheizte Fläche 3,92 €/Jahr 4,19 €/Jahr 

- Wärmepreis 14,67 Cent/kWh 15,70 Cent/kWh 

- Warmwasserpreis (Wasseranteil 7 % MwSt.) 1,97 €/m³ 2,11 €/m³ 

- Warmwasserpreis (Abwasseranteil ohne MwSt.) 2,97 €/m³ 2,97 €/m³ 

- Warmwasserpreis (Wärmeanteil 7 % MwSt.) 
 

13,83 €/m³ 14,80 €/m³ 

- Verrechnungspreis   je Wärmemengenzähler 67,14 €/Jahr 71,84 €/Jahr 

- Verrechnungspreis   je Warmwasserzähler 16,79 €/Jahr 17,97 €/Jahr 

 
Die vorstehenden Brutto-Preise beinhalten den ab 01.10.2022 abgesenkten MwSt. Satz von 7 % und sind aus Übersichtlichkeitsgründen 
z.T. gerundet. Das Entgelt wird auf der Basis von Netto-Preisen ermittelt und erhöht sich um die jeweils geltende Umsatzsteuer. 
 
 
Preisanpassung  
Die SchlauTherm GmbH ist berechtigt, die Netto-Preise gemäß den folgenden Preisformeln anzupassen: 
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Durch die Einführung der Gasspeicherumlage (gemäß §35e EnWG) sowie die Anhebung der SLP-Bilanzierungsumlage (gemäß 
GaBiGas 2.0) erfolgt ab dem 01.10.2022 die Ermittlung des Wärmepreises nach folgender Preisformel: 
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Den Warmwasserpreis (Wasseranteil) in €/m³ 
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Durch die Einführung der Gasspeicherumlage (gemäß §35e EnWG) sowie die Anhebung der SLP-Bilanzierungsumlage (gemäß 
GaBiGas 2.0) erfolgt ab dem 01.10.2022 die Ermittlung des Warmwasserpreise (Wärmeanteil) nach folgender Preisformel: 
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Den Verrechnungspreis für einen 
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In den Preisformeln bedeuten: 
 
GP  zu verrechnender Jahresgrundpreis in € pro m² beheizte Fläche 
WP  zu verrechnender Wärmepreis in Cent/kWh 
Erdgas aktuelles, dem o.g. Zeitraum entsprechendes arithmetisches Mittel der vom Statistischem Bundesamt im Titel „Daten zur Energiepreisent-

wicklung – Lange Reihen ab 2000“ veröffentlichten Indizes für Erdgas, Index der Verbraucherpreise (Basis 2010 = 100)  
Heizöl aktuelles, dem o.g. Zeitraum entsprechendes arithmetisches Mittel der vom Statistischen Bundesamt im Titel „Daten zur Energiepreisent-

wicklung – Lange Reihen ab 2000“ veröffentlichten Indizes für Heizöl leicht, Index der Verbraucherpreise (Basis 2010 = 100)  
Fernwärme aktuelles, dem o.g. Zeitraum entsprechendes arithmetisches Mittel der vom Statistischem Bundesamt im Titel „ Daten zur Energiepreisent-

wicklung – Lange Reihen ab 2000“ veröffentlichten Indizes für Fernwärme, Index der Verbraucherpreise (Basis 2010 = 100)  
  
 
WWPw aktuell zu verrechnender Warmwasserpreisanteil für die verbrauchte Menge Frischwasser pro verbrauchten m³ Warmwasser in €/m³ 
WWPaw aktuell zu verrechnender Warmwasserpreisanteil für die verbrauchte Menge Abwasser pro verbrauchten m³ Warmwasser in €/m³ 
WWPe aktuell zu verrechnender Warmwasserpreisanteil für die Erwärmung des Wassers pro verbrauchten m³ Warmwasser in €/m³ 
WPFRI den aktuellen netto Frischwasserpreis der Stadt Friedrichsthal. (Stand 01.01.2005: Trinkwasserpreis 1,61 €/m³) 
AWPFRI den aktuellen netto verbrauchsabhängigen Abwasserpreis (Schmutzwasser) der Stadt Friedrichsthal. (Stand 01.01.2005: Schmutzwasser-

preis 2,30 €/m³) 
 
L aktueller Lohnindex in €, wobei als L die tarifliche Monatsvergütung eines verheirateten Arbeitnehmers mit 40 Lebensjahren nach dem 

auf dem Manteltarifvertrag vom 01.07.1997 beruhenden Änderungstarifvertrag vom 08.06.2006 für die Arbeitnehmer der Mitglieder des 
Arbeitgeberverbandes von Gas-, Wasser- und Elektrizitätsunternehmungen e.V., Essen, Vergütungsgruppe B1, Erfahrungskomponente 2, 
zuzüglich der aufgeführten Nebenleistungen gilt. 
Als Ausgangsbasis für den Lohn gilt eine Vergütung in Höhe von 883,00 €/Monat, bestehend aus der Monatsvergütung von 849,77 € und 
dem Familiengeld von 33,23 € auf Grundlage der ab 01.01.1973 tarifvertraglich vereinbarten Arbeitszeit von 40 Stunden je Woche, entspre-
chen 173 Stunden je Monat. 
Künftige zusätzliche Leistungen (einschließlich Veränderungen bestehender Leistungen und der Arbeits- und Urlaubszeit), die für den 
vorstehend beschriebenen Arbeitnehmer der dort genannten Vergütungsgruppe aufgrund tarifvertraglicher oder gesetzlicher Vorschriften 
erbracht werden, werden berücksichtigt und der Vergütung zugerechnet.  
 

VPwz  zu verrechnender Verrechnungspreis für einen Wärmezähler in €/Jahr 
VPwwz zu verrechnender Verrechnungspreis für einen Warmwasserzähler in €/Jahr 
 
I Jahresdurchschnittsindex der Investitionsgüterproduzenten gemäß der Fachserie 17 des Statistischen Bundesamtes, Reihe 2, für das dem 

Vorjahr vorangegangene Jahr. Ausgangsbasis für den Index in Höhe von 101,9 ist der Jahresdurchschnittsindex von 2003, Basisjahr ist 2000 
= 100. 

SU   Gasspeicherumlage gemäß §35e EnWG in Höhe von 0,059 ct/kWh 
SLPBU  SLP-Bilanzierungsumlage gemäß GaBiGas 2.0 für THE in Höhe von 0,57 ct/kWh 
 

Die Indizes für Erdgas Heizöl und Fernwärme werden vom statistischen Bundesamt im Internet unter dem nachfolgenden Link veröffent-
licht.  
Daten zur Energiepreisentwicklung – Lange Reihen ab 2000 
https://www.destatis.de/DE/Publikationen/Thematisch/Preise/Energiepreise/Energiepreisentwicklung.html 

 
Anpassungstermine 

Grundpreis und Verrechnungspreise  
 
Die Anpassungen des Grundpreises sowie der Verrechnungspreise für die Wärme- und Warmwasserzähler erfolgt jeweils zum 01.Ja-
nuar eines jeden Jahres. 
 
Wärmepreis und Warmwasserpreis  
 
Die Änderung des Wärme- und Warmwasserpreise werden zum Stichtag 01. Dezember eines jeden Jahres neu bestimmt und gelten 
ab dem 01. Januar des Folgejahres. Grundlage für die Neubestimmung ist die Veröffentlichung der relevanten Indizes durch das 
Statistische Bundesamt. Aus den monatlichen Werten der verwendeten Indizes ist jeweils ein arithmetisches Mittel für den entspre-
chenden Zeitraum zu bilden. Dabei werden die letzten 12 veröffentlichten Monatswerte ausgehend vom Stichtag zum Ansatz gebracht.  
 
Die Kunden erhalten zu Beginn eines jeden Jahres das aktuelle Preisblatt. Mit der Abrechnung erhalten die Kunden die jeweiligen 
Nachweise über die Preisentwicklung im abgelaufenen Abrechnungsjahr. SchlauTherm übermittelt den Kunden nach Aufforderung 
die jeweils aktuellen Preisblätter. 
  
Bei Änderungen des Wärmepreises oder des Umsatzsteuersatzes innerhalb eines Abrechnungsjahres wird der für die einzelnen 
Preisabschnitte maßgebliche Verbrauch unter Berücksichtigung der jahreszeitlichen Verbrauchsschwankungen rechnerisch ermit-
telt. Der Verrechnungspreise und der Grundpreis werden bei eintretenden Änderungen zeitanteilig berechnet. 


